

2022

Law

विधि

Time: 3 hours

समय: 3 घंटे

Maximum Marks: 200

अधिकतम अंक: 200

Question paper specific instructions

प्रश्न पत्र के लिए विशिष्ट अनुदेश

- i. This paper is divided into two Sections, Section-A and Section-B.
ये प्रश्नपत्र दो खंडों में विभाजित है, खंड-A और खंड-B
- ii. Each Section contains four (4) questions.
प्रत्येक खंड में चार प्रश्न हैं।
- iii. Candidate has to attempt five questions in all.
परीक्षार्थी को पांच प्रश्नों का उत्तर लिखना है।
- iv. Question Nos. 1 and 5 are compulsory and out of the remaining, **THREE** questions are to be attempted choosing at least **ONE** question from each Section.
प्रश्न संख्या 1 और 5 अनिवार्य हैं और शेष प्रश्नों में से किन्हीं तीन का उत्तर लिखना है, प्रत्येक खंड से एक प्रश्न को हल करना है।
- v. Word limit in questions, where specified, should be adhered to.
प्रश्नों में शब्द सीमा, जहाँ विनिर्दिष्ट है, का अनुसरण किया जाना चाहिए।
- vi. The number of marks carried by a question/part is indicated against it.
प्रत्येक प्रश्न/भाग के लिए नियत अंक उसके सामने दिए गए हैं।
- vii. Questions are printed in English & Hindi languages. In case of any ambiguity in translation of any question, English version shall be treated as final.
प्रत्येक प्रश्न हिन्दी और अंग्रेजी दोनों भाषाओं में छपा है। प्रश्नों के अनुवाद में किसी अस्पष्टता की स्थिति में, अंग्रेजी संस्करण को ही अन्तिम माना जाएगा।

SECTION A (खंड A)

Q 1. Write answers of the following questions in not more than 150 words each.

निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर प्रत्येक 150 शब्दों में लिखिए।

1(a). What do you mean by the doctrine of 'judicial review'? How far this doctrine has been adopted under the Constitution of India? (8)

'न्यायिक पुनर्विलोकन' के सिद्धान्त से आप क्या समझते हैं? भारत के संविधान के अन्तर्गत इस सिद्धान्त को कहाँ तक अंगीकार किया गया है?

1(b). What do you mean by principle of Natural Justice? Refer to leading decisions. (8)

प्राकृतिक न्याय के सिद्धान्त से आप क्या समझते हैं? महत्वपूर्ण निर्णयों को उद्धृत कीजिए।

1(c). Discuss the constitution and functions of the Election Commission of India. (8)

भारत के निर्वाचन आयोग के गठन और कार्यों का वर्णन कीजिए?

1(d). 'To maintain international peace and security is the primary responsibility of the Security Council'. Evaluate this statement and examine that how far Security Council has succeeded (8)

in achieving this objective.

'अंतर्राष्ट्रीय शांति व सुरक्षा को बनाये रखना सुरक्षा परिषद का प्राथमिक उत्तरदायित्व है।' इस कथन का मूल्यांकन कीजिए कि सुरक्षा परिषद अपने इस उद्देश्य को प्राप्त करने में कहाँ तक सफल रहा है।

1(e). Discuss the arbitration as a pacific means of settlement for International disputes. (8)

अंतर्राष्ट्रीय विवादों के शांतिपूर्ण ढंग से निपटारे के रूप में माध्यस्थता का वर्णन कीजिए?

Q 2. Write answers of the following questions.

निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर लिखिए।

2(a). Discuss the constitutionality of delegated legislation. (10)

प्रत्यायोजित विधान की संवैधानिकता का वर्णन कीजिए?

2(b). Discuss the constitution and functions of State Public Service Commission. (15)

राज्य लोक सेवा आयोग के गठन और कार्यों का वर्णन कीजिए।

2(c). What do you mean by the doctrine of separation of powers as propounded by Montesquieu? How far this doctrine has been adopted under the Constitution of America? How far the doctrine has been adopted under the Constitution of India? (15)

मॉन्टेस्क्यू द्वारा प्रतिपादित शक्तियों के पृथक्करण के सिद्धान्त से आप क्या समझते हैं? अमेरिका के संविधान में शक्ति पृथक्करण के सिद्धान्त को कहाँ तक अंगीकार किया गया है? भारत के संविधान में इस सिद्धान्त को कहाँ तक अंगीकार किया गया है।

SECTION B (खंड B)

Q 5. Write answers of the following questions in not more than 150 words each.

निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर प्रत्येक 150 शब्दों में लिखिए।

- 5(a). What are the essential elements of an Arbitration Agreement? Discuss provisions of the Arbitration and Conciliation Act, 1996. (8)
एक विवाचन करार के आवश्यक तत्व क्या हैं? विवाचन और सुलह अधिनियम, 1996 के प्रावधानों का उल्लेख कीजिए।
- 5(b). Discuss the salient features of 'The Competition Act, 2002'. (8)
प्रतिस्पर्धा अधिनियम, 2002 की प्रमुख विशेषताओं का वर्णन कीजिए।
- 5(c). What is cyber-crime? How far it is different from computer crime? (8)
साइबर अपराध क्या है? यह कम्प्यूटर अपराध से किस प्रकार भिन्न है?
- 5(d). Discuss the functions of the Central Information Commission under the Right to Information Act, 2005. (8)
सूचना के अधिकार अधिनियम, 2005, के अन्तर्गत केन्द्रीय सूचना आयोग के कार्यों का वर्णन कीजिए?
- 5(e). Discuss the powers and functions of the National Disputes Redressal Commission under the Consumer Protection Act, 2019. (8)
उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम, 2019 के अंतर्गत राष्ट्रीय विवाद निवारण आयोग के शक्तियों और कार्यों का वर्णन कीजिए।

Q 6. Write answers of the following questions.

निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर लिखिए।

- 6(a). What do you mean by attempt? Sketch the difference between preparation and criminal attempt? (10)
प्रयत्न से आप क्या समझते हैं? तैयारी और आपराधिक प्रयत्न के बीच अंतर बताइए?
- 6(b). What is culpable homicide? What is the difference between culpable homicide and murder. (15)
अपराधिक मानव-वध क्या है? आपराधिक मानव वध और हत्या के बीच क्या अन्तर है?
- 6(c). When the right of private defence of body may be exercised? When can be death caused under the exercise of right of private defence? Explain. (15)
शरीर की प्राइवेट प्रतिरक्षा के अधिकार का प्रयोग कब किया जा सकता है प्राइवेट प्रतिरक्षा के अधिकार के प्रयोग के अन्तर्गत मृत्यु कब कारित की जा सकती है?

Q 7. Write answers of the following questions.
निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर लिखिए।

- 7(a). What do you mean by the doctrine of 'Remoteness of damage'? What are the tests to determine the remoteness of damage? Discuss with the help of leading cases.
'क्षति की दूरस्थता' के सिद्धांत से आप क्या समझते हैं? क्षति की दूरस्थता का निर्धारण करने के लिए कौन से नियम हैं? प्रमुख निर्णीत वादों की सहायता से वर्णन कीजिए। (10)
- 7(b). What do you mean by vicarious liability? How far master is liable for the tort of his servant.
प्रतिनिधिक दायित्व से आप क्या समझते हैं? एक मालिक अपने नौकर के अपकृत्य के लिए कहाँ तक उत्तरदायी है? (15)
- 7(c). What is contributory negligence? Discuss the liability of defendant in cases of contributory negligence. Refer to leading cases.
योगीदायी उपेक्षा क्या है? योगदायी उपेक्षा के मामलों में प्रतिवादी के उत्तरदायित्व की विवेचना कीजिए। प्रमुख वादों का उल्लेख कीजिए। (15)

Q 8. Write answers of the following questions.
निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर लिखिए।

- 8(a). 'An agreement in restraint of trade is void' Explain.
'व्यापार के अवरोधक करार शून्य हैं।' व्याख्या कीजिए। (10)
- 8(b). Discuss the measures of law for awarding damages for breach of a contract.
संविदा भंग होने पर क्षतिपूर्ति दिलवाए जाने के विधिक मापदण्ड की विवेचना कीजिए। (15)
- 8(c). What are various modes of dissolution of Partnership?
भागीदारी के विघटन के विभिन्न तरीके क्या हैं? (15)